quoque nostras obstructuri.

Α'. Δός μοι τοὺς λόγους σου τοὺς βασιλικούς τε καὶ
σοφιστικούς, τοὺς ἀφύκτους συλλογισμούς σου καὶ τὰ
ἐνθυμήματα· ἴδωμεν ὅσα καὶ παρ' ἡμῖν οἱ ἄλιεῖς καὶ
ἄγροικοι φθέγγονται. (34). *Μετάσθησον ἤχον φθῶν*

A recipiet, depositaque gravi illa et ferrea virga²¹,
pastorali virga pascet? Mihi vero rursus ad trium-
phale canticum sese referet oratio: *Cecidit Bel,*
contritus est Dagon, palus factus est Saron, pude-
*factus est Libanus*²². Nec ultra dicent stulto, ut
princeps sit, hoc est, idolorum agmini motus et
sensus experti: nec muscam quærent, deum Ac-
cæron²³, aut si quid ea magis est ridiculum. Non
jam lucos et excelsa loca mente concipient, mon-
temque omnem frondosum et umbrosam²⁴. Non
jam filios suos et filias dæmoniis immolabunt²⁵,
quod olim Israeli a prophetis objiciebatur. Sed
quid hæc colligo? Ad præsentia et nostra me con-
vertam. Non jam in sacras nostras ædes pravos
oculos injicient. Non jam aras a purissimo et im-
cruento sacrificio nomen habentes sceleso san-
guine contaminabunt: nec loca sacra, per impia
altaria, probro ac dedecore afficient. Non jam sa-
critelega manu votiva dona diripient et profanabunt,
impietatem avaritia cumulantes. Non jam sacerdo-
tum cantilem, diaconorum sanctitatem, virginum
pudorem contumelia perfundent. Non jam in san-
ctorum incisorum viscera sædos et impuros 167
porcos immittent, ut simul et pabulo et visceribus
saturentur. Non jam martyrum sepulcris ignem
a. Immovebunt, ut per eorum ignominiam alios a cer-
tamine deterreant. Non jam sanctorum reliquias
cum vilissimis ossibus per contemptum perinistas,
flammis absument, et in ventos spargent, ut eo
honore, qui ejusmodi hominibus debetur, ipsos pri-
vent. Non jam cathedram pestilentie²⁶ construentes,
maledicta et convicia adversus episcopos, et pre-
sbyteros, atque etiam prophetas, et apostolos,
Christumque adeo ipsam, conjecta, pro deliciis habe-
bunt. Non jam adversum nos festos ac lætos dies
excludentes, perinde atque eadem opera linguas

XXX. Age, imperatorias tuas et sophisticas ora-
tiones, atque inevitabiles tuos syllogismos et en-
thymemata deprome· videamus, qualia etiam pi-
scatores et rustici apud nos loquantur. *Transfer*

²¹ Psal. II, 9. ²² Isa. XLVI, 1; XXXIII, 9. ²³ IV Reg. I, 2. ²⁴ Jer. II, 20. ²⁵ Psal. CV, 37. ²⁶ Psal. I, 1.

(25) *Οὐκ ἔτι.* Nonnulli codd. et Par. ed. addunt, D
ὡ μῆ.

(26) *Πονηρὸν.* Ita plerique codd. Nonnulli vero
et Par. ed. *πονηρῶς.*

(27) *Αἵματι μιαρῷ.* Quatuor Regg. Or. 1, etc.,
ἀκαθάρτου, ἢ *ἰμμυυυυυυ.*

(28) *Οὐδὲ βωμῶς,* etc. Combef, « neque græca-
nicæ superstitionis aris sacra penetralia dedecore
afficient. »

(29) *Ἱερῶν.* Reg. Im, Bill., Montac. *πρεσβυτέ-
ρων,* ἢ *presbyterorum.*

(30) *Οὐκ ἔτι σπλάγγχοις,* etc. « Apud Ascalonem
et Gazam, inquit Elias, virorum et seminarum, quæ
perpetuæ virginitatis voto se obstrinxerant, ventres
lacerarunt, hordeoquæ impletos porcis vorandos
objecerunt; quorum etiam viscera et creorem sce-
latisissimi illi degustarunt. Eodem modo in Seba-
stia urbe præcursoris loculum aperientes, ipsius
reliquias igni tradiderunt, earumque cineres dissiparunt,
aliaque plurima contumeliarum genera, tum

D in sanctorum templa, tum in ipsa divina adyta de-
signarunt. » Hæc confirmantur testimonio Sozom.,
l. III, c. 6; Ruf., l. XI, c. 28; Philost., l. VII, c. 4.
Quid autem esset dicturus Gregorius, si eo tem-
pore vixisset, quo viri Christiani eadem ac majora
etiam facinora quam gentiles perpetrarunt, sub-
versis ædibus sacris, reseratis ac profanatis sancti-
monialium monasteriis, martyrum reliquiis igne
absumptis, etc. Etenim eo usque furoris et amentie
tum proruperunt Calvinistæ, maxime in Gallia.
(31) *Ὡς ἄλλων,* etc. Heins. codex, « ut illorum
contumeliis, aliorum ad martyrium subeundum
impetum retunderent. »

(32) *Ἴνα καὶ τῆς ὀφειλομένης,* etc., « ut eo
etiam honore privent, qui vel hujusmodi homini-
bus, » nempe vilissimis, « debetur. »

(33) *Συγκροτήσαντες.* « Cathedram, » seu « con-
cilium conflantes, cogentes. »

(34) *Καὶ ἄγροικοι φθέγγονται.* Non pauci, φθέγγ-
ονται. Deest καὶ in Par. edit.

sonum cantionum tuarum et psalmum organorum tuorum 77, quemadmodum te propheta meus hortatur. David autem rursus libere cantet, ille, inquam, qui sublimem illum et arrogantem Goliath mysticis lapidibus prostravit 78, qui per mansuetudinem multos superavit, et per spiritualem concentum Sauli, cum a pravo dæmone strangularetur, medicinam fecit 79. Ignem facifer tuus exstinguat; prudentes et sacre virgines lampades suas sponso accendant 1. Meretriciam stolam hierophantes exuat; sacerdotes, pro acedix spiritu, justitiam gloriæque stolam induite, ac magnam illam immaculatam Christi tunicam, decus nostrum et ornamentum.

XXXI. Præco tuus turpia et obscena taceat; divina meus præco loquatur. Præstigiosos tuos et fatidicos libros preme; prophetici autem soli et apostolici evolvantur. Fœdas tuas et tenebris plenas noctes cohibe; ego contra sacra et luculenta **168** pervigilia excitabo. Adlyta tua et vias in Tartarum ferentes obstrue: ego perspicuas et in cœlum ducentes præibo. Quot tandem armorum apparatus, ac machinarum inventiones; quot viro- rum myriades et instructæ acies, ea perficere potuissent, quæ nos precibus solis, et Deus voluntate sua perfecit? Verbo tenebras depulit, verbo lucem produxit, terram firmavit, cœlum tornavit, stellas ordine constituit, aerem sparsit, mari limites imposuit, fluvios traxit, animantes vita atque anima donavit, hominem ad formam suam effinxit, ornatu res circumcinxit omnes: verbo etiam, soluta præ- senti caligine, omnia in lucem atque ordinem eundemque concentum reduxit. Non jam liguritores et fraudulentæ dæmones rerum potiuntur: non jam sub honoris obtentu contumelia creaturæ infertur, dum pro Deo adoratur. Dejice jam Triptolemos tuos, et Celeos, et mysticos dracones. Pudeat te tandem librorum Orphei, theologi tui; temporis beneficio utere, turpitudinem tibi contegentis. Quod si hæc fabulæ et fignenta sunt, ego tua noctis mysteria patefaciam.